PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO PREFEITO
DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 13/05/2014

                                       Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo
autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Turismo  e  Desenvolvimento
Econômico e encaminho o presente processo para este departamento para que sejam
tomadas as providências referentes à elaboração da minuta.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Atenciosamente

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Eduardo Antonio Dalmora
Prefeito Municipal

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 13/05/2014

                         Conforme determinação do Exmo. Sr. Prefeito Municipal elaboramos a
respectiva minuta do TERMO ADITIVO.
                           Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo
para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051-2013 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2013 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2013

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º
337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada
de 06/06/2013, objeto do Pregão Presencial n.º 040/2013 – PMM, em que se apresenta
como  Detentora  da  Ata  a  empresa  SIBIE  &  MALTA LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
07.600.162/0001-00, com sede à Rua Nahur Vanzella, n.º 282, Centro, Bom Sucesso,
Estado do Paraná, neste ato representada pelo seu representante legal Sr. Emerson
Ferreia Malta, portador do RG nº 5.805.647-2 e inscrito no CPF nº 867.708.709-59,
conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
O valor do contrato será acrescido em R$12.307,50 (doze mil, trezentos e sete reais
e cinqüenta centavos), conforme especificado abaixo:

ITE
M

QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

LOTE 01

01 02 UND Tendas  Formato  Pirâmide  03  x  03  metros:
pirâmides  3 x 3  (3 DIAS)

TENDAS  FORMATO  PIRÂMIDE  COM
ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA,
PÉ DIREITO, COM 20 CM DE LARGURA E 3
METROS  DE  ALTURA  PODENDO  SER
ALONGADA EM ATÉ 50 CENTÍMETROS, DE
COMPRIMENTO,  COM  COBERTURA  EM
LONA  TÉRMICA  BRANCA  SUSTENTADA
POR  ESTRUTURA  DE  FERRO
DENOMINADA  ARANHA  QUE  É
CONSTITUÍDA POR  8  PEÇAS  DE  FERRO,
COM  FECHAMENTO  LATERAL  03  LADOS
EM  EXCELENTE  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA,  COM  ANTI-
CHAMA E ANTI-MOFO.

R$ 180,00 R$ 360,00

02 02 UND Tendas  Formato  Pirâmide  03  x  03  metros:
pirâmides  3 x 3  (7 DIAS)

TENDAS  FORMATO  PIRÂMIDE  COM
ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA,
PÉ DIREITO, COM 20 CM DE LARGURA E 3
METROS  DE  ALTURA  PODENDO  SER
ALONGADA EM ATÉ 50 CENTÍMETROS, DE
COMPRIMENTO,  COM  COBERTURA  EM
LONA  TÉRMICA  BRANCA  SUSTENTADA
POR  ESTRUTURA  DE  FERRO
DENOMINADA  ARANHA  QUE  É
CONSTITUÍDA POR  8  PEÇAS  DE  FERRO,
COM  FECHAMENTO  LATERAL  03  LADOS
EM  EXCELENTE  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA,  COM  ANTI-
CHAMA E ANTI-MOFO

R$ 200,00 R$ 400,00

03 02 UND Tendas  Formato  Pirâmide  03  x  03  metros:
pirâmides  3 x 3  (10 DIAS)

TENDAS  FORMATO  PIRÂMIDE  COM
ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA,
PÉ DIREITO, COM 20 CM DE LARGURA E 3
METROS  DE  ALTURA  PODENDO  SER
ALONGADA EM ATÉ 50 CENTÍMETROS, DE
COMPRIMENTO,  COM  COBERTURA  EM
LONA  TÉRMICA  BRANCA  SUSTENTADA
POR  ESTRUTURA  DE  FERRO
DENOMINADA  ARANHA  QUE  É
CONSTITUÍDA POR  8  PEÇAS  DE  FERRO,
COM  FECHAMENTO  LATERAL  03  LADOS
EM  EXCELENTE  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA,  COM  ANTI-
CHAMA E ANTI-MOFO

R$ 200,00 R$ 400,00

04 03 UND Tendas  Formato  Pirâmide  05  x  05  metros: R$ 200,00 R$ 600,00
R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l

F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3
w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

pirâmides 5 x 5  (3 DIAS)

TENDAS  FORMATO  PIRÂMIDE  COM
ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA,
PÉ DIREITO, COM 20 CM DE LARGURA E 3
METROS  DE  ALTURA  PODENDO  SER
ALONGADA EM ATÉ 50 CENTÍMETROS, DE
COMPRIMENTO,  COM  COBERTURA  EM
LONA  TÉRMICA  BRANCA  SUSTENTADA
POR  ESTRUTURA  DE  FERRO
DENOMINADA  ARANHA  QUE  É
CONSTITUÍDA POR  8  PEÇAS  DE  FERRO,
COM  FECHAMENTO  LATERAL  03  LADOS
EM  EXCELENTE  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA,  COM  ANTI-
CHAMA E ANTI-MOFO.

05 03 UND Tendas  Formato  Pirâmide  05  x  05  metros:
pirâmides 5 x 5 (7 DIAS)

TENDAS  FORMATO  PIRÂMIDE  COM
ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA,
PÉ DIREITO, COM 20 CM DE LARGURA E 3
METROS  DE  ALTURA  PODENDO  SER
ALONGADA EM ATÉ 50 CENTÍMETROS, DE
COMPRIMENTO,  COM  COBERTURA  EM
LONA  TÉRMICA  BRANCA  SUSTENTADA
POR  ESTRUTURA  DE  FERRO
DENOMINADA  ARANHA  QUE  É
CONSTITUÍDA POR  8  PEÇAS  DE  FERRO,
COM  FECHAMENTO  LATERAL  03  LADOS
EM  EXCELENTE  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA,  COM  ANTI-
CHAMA E ANTI-MOFO.

R$ 200,00 R$ 600,00

06 03 UND Tendas  Formato  Pirâmide  05  x  05  metros:
pirâmides 5 x 5  (10 DIAS)

TENDAS  FORMATO  PIRÂMIDE  COM
ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA,
PÉ DIREITO, COM 20 CM DE LARGURA E 3
METROS  DE  ALTURA  PODENDO  SER
ALONGADA EM ATÉ 50 CENTÍMETROS, DE
COMPRIMENTO,  COM  COBERTURA  EM
LONA  TÉRMICA  BRANCA  SUSTENTADA
POR  ESTRUTURA  DE  FERRO
DENOMINADA  ARANHA  QUE  É
CONSTITUÍDA POR  8  PEÇAS  DE  FERRO,
COM  FECHAMENTO  LATERAL  03  LADOS
EM  EXCELENTE  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA,  COM  ANTI-
CHAMA E ANTI-MOFO.

R$ 200,00 R$ 600,00

07 05 UND Tendas  Formato  Pirâmide  10  x  10  metros:
pirâmides 10x10 (3 DIAS)

TENDAS  FORMATO  PIRÂMIDE  COM

R$ 480,00 R$ 2.400,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA,
PÉ DIREITO, COM 20 CM DE LARGURA E 3
METROS  DE  ALTURA  PODENDO  SER
ALONGADA EM ATÉ 50 CENTÍMETROS, DE
COMPRIMENTO,  COM  COBERTURA  EM
LONA  TÉRMICA  BRANCA  SUSTENTADA
POR  ESTRUTURA  DE  FERRO
DENOMINADA  ARANHA  QUE  É
CONSTITUÍDA POR  8  PEÇAS  DE  FERRO,
COM  FECHAMENTO  LATERAL  03  LADOS
EM  EXCELENTE  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA,  COM  ANTI-
CHAMA E ANTI-MOFO.

08 05 UND Tendas  Formato  Pirâmide  10  x  10  metros:
pirâmides 10x10  (7 DIAS)

TENDAS  FORMATO  PIRÂMIDE  COM
ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA,
PÉ DIREITO, COM 20 CM DE LARGURA E 3
METROS  DE  ALTURA  PODENDO  SER
ALONGADA EM ATÉ 50 CENTÍMETROS, DE
COMPRIMENTO,  COM  COBERTURA  EM
LONA  TÉRMICA  BRANCA  SUSTENTADA
POR  ESTRUTURA  DE  FERRO
DENOMINADA  ARANHA  QUE  É
CONSTITUÍDA POR  8  PEÇAS  DE  FERRO,
COM  FECHAMENTO  LATERAL  03  LADOS
EM  EXCELENTE  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA,  COM  ANTI-
CHAMA E ANTI-MOFO.

R$ 500,00 R$ 2.500,00

09 05 UND Tendas  Formato  Pirâmide  10  x  10  metros:
pirâmides 10x10 (10 DIAS)

TENDAS  FORMATO  PIRÂMIDE  COM
ESTRUTURA DE FERRO NA COR BRANCA,
PÉ DIREITO, COM 20 CM DE LARGURA E 3
METROS  DE  ALTURA  PODENDO  SER
ALONGADA EM ATÉ 50 CENTÍMETROS, DE
COMPRIMENTO,  COM  COBERTURA  EM
LONA  TÉRMICA  BRANCA  SUSTENTADA
POR  ESTRUTURA  DE  FERRO
DENOMINADA  ARANHA  QUE  É
CONSTITUÍDA POR  8  PEÇAS  DE  FERRO,
COM  FECHAMENTO  LATERAL  03  LADOS
EM  EXCELENTE  ESTADO  DE
CONSERVAÇÃO  E  LIMPEZA,  COM  ANTI-
CHAMA E ANTI-MOFO.

R$ 500,00 R$ 2.500,00

TOTAL: R$10.360,00

LOTE 02

01 01 UND Camarotes  05x05  MT Tendas  tipo  piramidal,
04  (quatro)  lados,  medida  5x5  m,cobertura,

R$ 800,00 R$ 800,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

calha e fechamentos laterais em PVC de cor
branca, fixados entre si com abraçadeiras de
nylon do tipo hellerman ou similar alinhada e
no  prumo,  em  excelente  estado  de
conservação  e  limpeza,  com  anti-chama  e
anti-mofo,  estrutura  em  aço  galvanizado  ou
alumínio com 2,40 metros no (mínimo), de pé
direito,  a  partir  do  piso,  o  piso  das  tendas
deverá  ter  10  cm  de  altura,  chapeado  em
compensado de 15 mm, com acabamento em
carpete cinza ou preto.

Iluminação composta por  01 (uma) lâmpada
220  v  x  100  w,  instalada  no  teto  da  tenda
acompanhada de um cabo PP de secção 1,5
para  conexão elétrica  externa com extensão
mínima de 03 (três) metros para cada tenda,
instalação de 2 (dois) pontos de AC (tomada 3
pinos), uma em cada canto da tenda (02 dias).

TOTAL: R$ 800,00

LOTE 03

01 125 M Fechamento dos camarotes, fechamentos nas
laterais de 10 m x 3 m em lona perfurade e
também  a  opção  de  fechamento  em  lonas
térmicas,  suficientes  para  o  fechamento  de
todas  as  tendas,   deve  ser  previsto  a
montagem  das  mesmas  em  formatos
diversos,quadrado, retangular ou avulsas, com
fechamento  independente  da  disposição  de
montagem, todas as lonas deverão ser novas
as  pinturas  das  estruturas  metálicas  em
perfeito estado.(03 dias)

R$ 4,00 R$ 500,00

TOTAL: R$ 500,00

LOTE 07

01 50 M2 Tablado  com  chapa  naval   tamanho  1,00  x
2,00 metros

R$ 12,95 R$ 647,50

TOTAL: R$ 647,50

TOTAL

GERAL

R$12.307,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:
09 Secretaria Municipal de Turismo
09.01 Gabinete do Secretário

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Manutenção e Apoio ao Turismo 2312201092039000 – 1283 – 3.3.90.39.00 Outros
Serv Terceiros PJ 3.3.90.39.22 Exposições, Congressos e Conferências 1295 (Fonte 0)

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, __ de _________ de 2014.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

SIBIE & MALTA LTDA
Emerson Ferreira Malta
CPF nº 867.708.709-59

Representante legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2013 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º 051/2013 – PMM, firmado com a empresa SIBIE E MALTA LTDA, inscrita no CNPJ
N.º 07.600.162/0001-00, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2013 – PMM, que
prevê a  LOCAÇÃO DE TENDAS, CAMAROTES, ARQUIBANCADAS, PAVILHÕES,
CONTAINERS E TABLADOS PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, no
valor de R$12.307,50 (doze mil,trezentos e sete reais e cinqüenta centavos)

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de
________ de 2014.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	GABINETE DO PREFEITO
	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA